1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 6, 2024

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь
7 мая 2024 г. № 8/41526

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

24 апреля 2024 г. № 23☼

Об изменении постановления
Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь от 30 декабря 2008 г. № 209

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.05.2024, 8/41526)

На основании абзаца второго части первой статьи 28 Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 г.
№ 356-З «Об охране труда» и подпункта 7.1.3 пункта 7 Положения о Министерстве труда и социальной защи-
ты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 ок-
тября 2001 г. № 1589, Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, ут-
вержденную постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 30 де-
кабря 2008 г. № 209, следующие изменения:

в пункте 1 слово «работников» заменить словами «физических лиц, работающих по трудовым до-
говорам (далее – работники)»;

в пункте 2:
второе предложение абзаца десятого изложить в следующей редакции: «В течение этого периода

защитные свойства и гигиенические характеристики средства индивидуальной защиты при правильной
эксплуатации, хранении и уходе должны соответствовать требованиям, установленным нормативными
правовыми актами, в том числе техническими нормативными правовыми актами, являющимися в со-
ответствии с законодательными актами и постановлениями Правительства Республики Беларусь обя-
зательными для соблюдения (далее, если не установлено иное, – технические нормативные правовые
акты), техническими регламентами Таможенного союза и Евразийского экономического союза для дан-
ного средства индивидуальной защиты, эксплуатационных документов изготовителя средств индивиду-
альной защиты (далее – эксплуатационные документы);»;

в абзаце пятнадцатом слова «, противошумные вкладыши)» заменить словами «и их комплектующие,
противошумные вкладыши (беруши)»;

в пункте 5:
слово «наниматель» заменить словами «работодатель, предоставляющий работу гражданам по тру-

довым договорам (далее – наниматель),»;
дополнить пункт словами «, кроме случаев, предусмотренных в пункте 14 настоящей Инструкции»;
в пункте 7 слова «профессиональными союзами (далее – профсоюзы) либо уполномоченными лица-

ми по охране труда работников организации (далее, если не установлено иное, – уполномоченные лица)»
заменить словами «профессиональным союзом (далее – профсоюз) при его наличии»;

в пунктах 8, 17, 18, 25, 32, части первой пункта 38, пунктах 39 и 51 слова «профсоюзами или уполно-
моченными лицами» заменить словом «профсоюзом»;

абзац четырнадцатый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«от наезда транспортных средств, травмирования в зоне работы грузоподъемных и иных машин и

механизмов (в условиях ограниченной видимости) – одежду специальную сигнальную повышенной ви-
димости;»;

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 10 мая 2024 г.

2 «ОТиСЗ плюс», № 6, 2024www.otsz.by

К сведению

пункт 22 исключить;
из пункта 23 слова «являются собственностью нанимателя (помимо арендуемых им средств индиви-

дуальной защиты) и» исключить;
пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Наниматель по согласованию с профсоюзом может выдавать работникам одновременно два ком-

плекта специальной одежды и специальной обуви на удвоенный период использования для улучшения
эксплуатации и организации ухода за ними.»;

в пункте 28 слова «Государственной программой по преодолению последствий катастрофы на Чер-
нобыльской АЭС на 2011–2015 годы и на период до 2020 года, утвержденной постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 1922» заменить словами «государственными
программами»;

часть вторую пункта 29 после слова «практики» дополнить словами «(практической подготовки)»;
в пункте 43:
в абзаце втором части второй слова «(обуви, средства индивидуальной защиты головы, противогаза,

респиратора, рукавиц, перчаток)» заменить словами «(специальной обуви, средства индивидуальной за-
щиты головы, средства индивидуальной защиты органов дыхания, средства индивидуальной защиты
рук)»;

часть третью изложить в следующей редакции:
«Достоверность указанных в части второй настоящего пункта сведений подтверждается в личной

карточке подписями главного бухгалтера (бухгалтера) организации, специалиста кадровой службы, ру-
ководителя структурного подразделения, в котором работает работник, специалиста по охране труда или
уполномоченного должностного лица нанимателя, на которое возложены соответствующие обязанности
по охране труда. Допускается подписание личных карточек с использованием технических средств (вос-
произведение собственноручной подписи с помощью средств механического или другого копирования),
если такой способ подписания позволяет достоверно установить, что текстовый документ подписан со-
ответствующими должностными лицами нанимателя. Работник должен быть ознакомлен со сведениями,
внесенными в личную карточку, под подпись.»;

пункт 44 дополнить частями следующего содержания:
«Идентификация может осуществляться с помощью электронных средств идентификации, опреде-

ленных локальным правовым актом нанимателя.
Наниматель может организовать выдачу работникам средств индивидуальной защиты на основании

гражданско-правового договора с иной организацией.»;
из пункта 45 слова «(в том числе арендованные)» исключить;
в пункте 49:
в абзаце четвертом слова «представителей профсоюзов или уполномоченных лиц» заменить словами

«представителя профсоюза»;
абзац седьмой после слова «каски» дополнить словом «защитные».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель Министра                                                                          Н.В.Павлюченко

СОГЛАСОВАНО
Министерство архитектуры
и строительства Республики Беларусь

Министерство жилищно-
коммунального хозяйства
Республики Беларусь

3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 6, 2024

К сведению

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Министерство связи
и информатизации
Республики Беларусь

Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь

Министерство транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

Министерство энергетики
Республики Беларусь

Белорусский государственный
концерн по нефти и химии